
 
 

 
 

 

 
 

PROVINSI JAWA TIMUR 
 
 

PERATURAN  WALI KOTA BATU 
 

NOMOR  48  TAHUN 2022 
 

TENTANG  
 

PERUBAHAN KETUJUH ATAS PERATURAN WALI KOTA BATU  

NOMOR 55 TAHUN 2021 TENTANG STANDAR HARGA SATUAN 

BARANG/JASA DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA BATU  

TAHUN ANGGARAN 2022 

 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

WALI KOTA BATU, 
 

Menimbang : bahwa dengan adanya penyesuaian terhadap Standar 

Harga Satuan, penyesuaian komponen belanja pada 

beberapa Satuan Kerja Perangkat Daerah yang belum 

terakomodir dalam Sistem Informasi Pemerintahan 

Daerah, serta penambahan komponen belanja, perlu 

menetapkan Peraturan Wali Kota tentang Perubahan 

Ketujuh atas Peraturan Wali Kota Batu Nomor 55 Tahun 

2021 tentang Standar Harga Satuan Barang/Jasa di 

Lingkungan Pemerintah Kota Batu Tahun Anggaran 

2022; 

 

Mengingat :  1.  Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2001 tentang 

Pembentukan Kota Batu (Lembaran Negara Republik  

Indonesia  Tahun  2001  Nomor 91, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4118); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik  

Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik  

Indonesia  Tahun  2004  Nomor 5, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab 

Keuangan Negara (Lembaran Negara  Republik  

SALINAN 



Halaman 2 dari 43 hlm… 
 

Indonesia  Tahun  2004  Nomor 66, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 

6. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang 

Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional 

(Lembaran Negara  Republik  Indonesia  Tahun  

2004  Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4421); 

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5679); 

8. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 

Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5601); 

9. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang 

Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6573);  

10. Peraturan Pemerintah Nomor 108 Tahun 2000 

tentang Tata cara Pertanggungjawaban Kepala 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2000 Nomor 209, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4027); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 

tentang Kedudukan Keuangan Kepala Daerah dan 

Wakil Kepala Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2000 Nomor 210, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4028); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 

tentang Dana Perimbangan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4575); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang 

Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi 

Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4614); 



Halaman 3 dari 43 hlm… 
 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2008 

tentang Sistem Pengendalian Intern Pemerintah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 

Nomor 127, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4890); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 

tentang Standar Akuntansi Pemerintahan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 

Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5165); 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 

tentang Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 92, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5533) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 

2020 tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 27 Tahun 2014 tentang Pengelolaan Barang 

Milik Negara/Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 142, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6523); 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 

tentang Pembinaan dan Pengawasan 

Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6041); 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 

tentang Hak Keuangan dan Administratif Pimpinan 

dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 

Nomor 106, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6057); 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6322); 

20. Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2018 tentang 

Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 12 

Tahun 2021 tentang Perubahan atas Peraturan 

Presiden Nomor 16 Tahun 2018 tentang Pengadaan 

Barang/Jasa Pemerintah; 

21. Peraturan Presiden Nomor 33 Tahun 2020 tentang 

Standar Biaya Regional; 

22. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 113/PMK.05/ 

2012 tentang Perjalanan Dinas Dalam Negeri bagi 



Halaman 4 dari 43 hlm… 
 

Pejabat Negara, Pegawai Negeri, dan Pegawai Tidak 

Tetap; 

23. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 

2016 tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik 

Daerah; 

24. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 

2020 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan 

Keuangan Daerah; 

25. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

172/PMK.06/2020 tentang Standar Barang dan 

Standar Kebutuhan Barang Milik Negara; 

26. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

60/PMK.02/2021 tentang Standar Biaya Masukan 

Tahun Anggaran 2022; 

27. Peraturan Wali Kota Batu Nomor 55 Tahun 2021 

tentang Standar Harga Satuan Barang/Jasa di 

Lingkungan Pemerintah Kota Batu Tahun Anggaran 

2022 (Berita Daerah Kota Batu Tahun 2021 Nomor 

55/A) sebagaimana telah beberapa kali diubah, 

terakhir dengan Peraturan Wali Kota Batu Nomor 30 

Tahun 2022 tentang Perubahan Keenam atas 

Peraturan Wali Kota Batu Nomor 55 Tahun 2021 

tentang Standar Harga Satuan Barang/Jasa di 

Lingkungan Pemerintah Kota Batu Tahun Anggaran 

2022 (Berita Daerah Kota Batu Tahun 2022 Nomor 

9/A); 

 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN  WALI KOTA  TENTANG   PERUBAHAN 
KETUJUH ATAS PERATURAN WALI KOTA BATU 

NOMOR 55 TAHUN 2021 TENTANG STANDAR 
HARGA SATUAN BARANG/JASA DI LINGKUNGAN 
PEMERINTAH KOTA BATU TAHUN ANGGARAN 2022.  

 
Pasal I 

 
Peraturan Wali Kota Batu Nomor 55 Tahun 2021 

tentang Standar Harga Satuan Barang/Jasa di 

Lingkungan Pemerintah Kota Batu Tahun Anggaran 

2022 yang telah beberapa kali diubah dengan 

Peraturan Wali Kota Batu: 

1. Nomor 57 Tahun 2021 (Berita Daerah Kota Batu 

Tahun 2021 Nomor 57/A); 

2. Nomor 61 Tahun 2021 (Berita Daerah Kota Batu 

Tahun 2021 Nomor 61/A);  

3. Nomor 79 Tahun 2021 (Berita Daerah Kota Batu 

Tahun 2021 Nomor 79/A);  

4. Nomor 86 Tahun 2021 (Berita Daerah Kota Batu 

Tahun 2021 Nomor 86/A);  

5. Nomor 9 Tahun 2022 (Berita Daerah Kota Batu 

Tahun 2022 Nomor 9/A) ); dan 



Halaman 5 dari 43 hlm… 
 

6. Nomor 30 Tahun 2022 (Berita Daerah Kota Batu 

Tahun 2022 Nomor 30/A). 

diubah sebagai berikut: 

1. Menambahkan ketentuan Lampiran I yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Wali Kota ini; 

2. Menambahkan ketentuan Lampiran II yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Wali Kota ini; dan 

3. Ketentuan Penjelasan Lampiran II diubah  

sebagaimana tercantum dalam Penjelasan yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Wali Kota ini. 

 
Pasal II 

 
Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan dan pelaksanaannya terhitung mulai 

tanggal 1 Juli 2022. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Wali Kota ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kota Batu. 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BERITA DAERAH KOTA BATU TAHUN 2022 NOMOR 48/A 

 

 

 

 

 

 

Ditetapkan di Batu 

pada tanggal  27 Juli    2022 
 

WALI KOTA BATU, 
 

 
 

ttd 

 
DEWANTI RUMPOKO 

 

Diundangkan di Batu 
pada tanggal   27 Juli      2022 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BATU  
 

ttd 
  
 

ZADIM EFFISIENSI  
 



Halaman 6 dari 43 hlm… 
 

 

 

 

    
 

STANDAR HARGA SATUAN  

 

KODE KELOMPOK 

BARANG 

URAIAN 
KELOMPOK 

BARANG 

KODE 

BARANG 

URAIAN 

BARANG 
SPESIFIKASI SATUAN 

HARGA 
SATUAN 

(Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1.7.01.01.02.001 Bahan Kimia 
Padat 

1.1.7.01.01.0
2.001.00007 

Soda Api Soda Api Kg 26.675 

1.1.7.01.01.08.001 Bahan/Bibit 

Tanaman 
Pertanian 

1.1.7.01.01.0

8.001.00056 

Bromelia 

merah mini 

Bromelia merah 

mini 

Batang 15.000 

1.1.7.01.01.08.001 Bahan/Bibit 
Tanaman 

Pertanian 

1.1.7.01.01.0
8.001.00057 

Brokoli 
Kuning 

Brokoli Kuning Buah 16.000 

1.1.7.01.01.08.001 Bahan/Bibit 

Tanaman 

Pertanian 

1.1.7.01.01.0

8.001.00058 

Tanaman 

Hias 

Krokot 
Merah 

Tanaman Hias 

Krokot Merah 

Buah 10.000 

1.1.7.01.01.08.001 Bahan/Bibit 

Tanaman 

Pertanian 

1.1.7.01.01.0

8.001.00059 

Tanaman 

Hias 

Krokot 
Putih 

Tanaman Hias 

Krokot Putih 

Buah 10.000 

1.1.7.01.01.08.001 Bahan/Bibit 
Tanaman 

Pertanian 

1.1.7.01.01.0
8.001.00060 

Tanaman 
Hias 

Krokot 

Hijau 

Tanaman Hias 
Krokot Hijau 

Buah 11.500 

1.1.7.01.01.12.001 Bahan Lainnya 1.1.7.01.01.1

2.001.00047 

Bahan 

Praktek 
Percontoha

n (Pospak) 

Bahan Praktek 

Percontohan  
(Pospak) 

Buah 1.000 

1.1.7.01.01.12.001 Bahan Lainnya 1.1.7.01.01.1

2.001.00047 

Bahan 

Praktek 

Percontoha
n (Pospak) 

Bahan Praktek 

Percontohan 

(Pospak) 

Buah 1.000 

1.1.7.01.03.02.002 Berbagai 
Kertas 

1.1.7.01.03.0
2.002.00070 

Cutting 
Sticker 

Cutting Sticker Cm 13.200 

1.1.7.01.03.01.014 Barang 

Cetakan 

1.1.7.01.03.0

1.014.00360 

ID Card 

Holder 

Leather 

ID Card Holder 

Leather 

Buah 110.000 

1.1.7.01.03.01.014 Barang 

Cetakan 

1.1.7.01.03.0

1.014.00364 

Rool Up 

Banner 
Elektric 

Digital Roll 

Banner 
Indor 

60X160 

CM/Bh 

Rool Up Banner 

Elektric Digital 
Roll Banner 

Indor 60X160 

CM/Bh 

M2 1.468.000 

1.1.7.01.03.03.007 Bahan Cetak 

Lainnya 

1.1.7.01.03.0

3.007.00020 

Cetakan 

Sabun 
Silicon 

Cetakan Sabun 

Silicon 

Buah 110.000 

1.1.7.01.03.07.003 Ember, Slang, 
Dan Tempat 

Air Lainnya 

1.1.7.01.03.0
7.003.00035 

Jurigen Jurigen Buah 57.442 

1.1.7.01.03.07.004 Keset Dan 
Tempat 

Sampah 

 

1.1.7.01.03.0
7.004.00110 

Box 
sampah 

Box sampah Unit 4.731.661 

Lampiran I Peraturan Wali Kota Batu 

          Nomor   :    48     Tahun 2022 
          Tanggal   :    27 Juli 2022 



Halaman 7 dari 43 hlm… 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1.7.01.03.07.004 Keset Dan 
Tempat 

Sampah 

1.1.7.01.03.0
7.004.00113 

Rumah 
Komposter 

Rumah 
Komposter 

Paket 6.508.860 

1.1.7.01.03.07.008 Bahan Kimia 

Untuk 

Pembersih 

1.1.7.01.03.0

7.008.00124 

Soap 

Cutter 

(Pemotong 
Sabun) 

Soap Cutter 

(Pemotong 

Sabun) 

Buah 580.000 

1.1.7.01.03.07.008 Bahan Kimia 
Untuk 

Pembersih 

1.1.7.01.03.0
7.008.00125 

Sabun 
Alami Eco 

Enzyme 

Sabun Alami 
Eco Enzyme 

Buah 44.000 

1.1.7.01.03.07.008 Bahan Kimia 

Untuk 

Pembersih 

1.1.7.01.03.0

7.008.00126 

Obat Pel 

Alami 

Obat Pel Alami Buah 30.000 

1.1.7.01.05.01.004 Peralatan Dan 

Mesin 

1.1.7.01.05.0

1.004.00032 

Mesin 

Pemotong 
Keramik 

Mesin Pemotong 

Keramik 

Buah 110.000.00

0 

1.1.7.01.05.01.004 Peralatan Dan 

Mesin 

1.1.7.01.05.0

1.004.00033 

Regulator 

Penstabil 
Voltase 

5000 W 

Regulator 

Penstabil 
Voltase 5000 W 

Unit 6.000.000 

1.1.7.01.07.01.001 Makanan/Sem

bako 

1.1.7.01.07.0

1.001.00177 

Minyak 

Kelapa 

Minyak Kelapa Liter 51.025 

1.1.7.01.08.03.002 Pertanian 1.1.7.01.08.0

3.002.00032 

Kompos 

Bag 

Kompos Bag Buah 57.442 

1.1.7.01.08.03.002 Pertanian 1.1.7.01.08.0
3.002.00033 

Garden 
Tool 3 in 

One Scop 

Mini Set 

Garden Tool 3 in 
One Scop Mini 

Set 

Paket 70.200 

1.1.12.01.01.0001 Bahan 

Bangunan dan 
Konstruksi 

1.1.12.01.01.

0001.00009 

Bahan-

Bahan 
Material 

Bangunan 

dan 
Konstruksi 

untuk 

Penanggul
angan 

Bencana 

pada BPBD 

Bahan-Bahan 

Material 
Bangunan dan 

Konstruksi 

untuk 
Penanggulangan 

Bencana pada 

BPBD 

Tahun 370.000.00

0 

1.1.12.01.03.0012 Suvenir/ 

Cendera Mata 

1.1.12.01.03.

0012.00001 

Souvenir/ 

Bingkisan 
VIP 

(Mukena, 

Sajadah, 
Sarung 

dan Hand 

Box) 

Souvenir/ 

Bingkisan VIP 
(Mukena, 

Sajadah, Sarung 

dan Hand Box) 

Unit 2.850.000 

1.1.12.01.03.0013 Alat/Bahan 

untuk 
Kegiatan 

Kantor 

Lainnya 

1.1.12.01.03.

0013.00007 

Bahan 

Pelatihan 
Inklusi 

Sosial 

Bahan Pelatihan 

Inklusi Sosial 

Paket 50.000 

1.1.12.01.03.0013 Alat/Bahan 

untuk 
Kegiatan 

Kantor 

Lainnya 
 

1.12.01.03.00

13.00008 

Baterai 

Drone 

Baterai Drone Buah 3.500.000 

1.1.12.01.03.0013 Alat/Bahan 
untuk 

Kegiatan 

Kantor 
Lainnya 

 

1.12.01.03.00
13.00009 

Baterai 
Kamera/ 

Lampu 

Baterai Kamera/ 
Lampu 

Buah 2.245.000 



Halaman 8 dari 43 hlm… 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1.12.01.03.0013 Alat/Bahan 
untuk 

Kegiatan 

Kantor 
Lainnya 

1.12.01.03.00
13.00010 

Baterai 
Kamera 

Video 

Baterai Kamera 
Video 

Buah 1.239.400 

1.3.2.01.03.12.020 Selang Air 1.3.2.01.03.1

2.020.00023 

Selang 

sprayer 

Selang sprayer M2 1.531.500 

1.3.2.03.01.01.004 Mesin Press 

Hidrolik & 

Punch 

1.3.2.03.01.0

1.004.00003 

Mesin Pres 

Kaos 

Mesin Pres Kaos Buah 3.701.000 

1.3.2.05.01.05.043 Lcd 

Projector/Infoc

us 

1.3.2.05.01.0

5.043.00012 

Mini 

Proyektor 

Mini Proyektor Buah 1.915.000 

1.3.2.05.02.04.005 Portable Air 

Conditioner 
(Alat 

Pendingin) 

1.3.2.05.02.0

4.005.00006 

AC 

Portable 
Standing 

Outdoor 5 

Pk 

AC Portable 

Standing 
Outdoor 5 Pk 

Unit 27.565.000 

1.3.2.05.02.04.005 Portable Air 

Conditioner 
(Alat 

Pendingin) 

1.3.2.05.02.0

4.005.00007 

Misty Fan Misty Fan Unit 5.400.000 

1.3.02.06.01.0006 Alat Studio 

Lainnya 

1.3.02.06.01.

0006.00001 

Dry Box/ 

Lemari 

Kamera 

Dry Box/ Lemari 

Kamera 

Unit 8.255.000 

1.3.02.06.01.0006 Alat Studio 

Lainnya 

1.3.02.06.01.

0006.00002 

Lampu 

Blitz 

Kamera 

Lampu Blitz 

Kamera 

Buah 6.375.000 

1.3.02.06.01.0006 Alat Studio 

Lainnya 

1.3.02.06.01.

0006.00003 

Aksesoris 

Kamera 
(Lensa 

Kamera) 

Aksesoris 

Kamera (Lensa 
Kamera) 

Buah 9.429.000 

1.3.2.05.02.01.050 Meubelair 

Lainnya 

1.3.2.05.02.0

1.050.00053 

Meja Bufet Meja Bufet Unit 6.000.000 

1.3.2.05.02.01.050 Meubelair 

Lainnya 

1.3.2.05.02.0

1.050.00054 

Lemari 

Pakaian 

Rumdin 
KDH/ 

WKDH 

 

Lemari Pakaian 

Rumdin 

KDH/WKDH 

Unit 14.763.000 

1.3.2.05.02.06.077 Alat Rumah 

Tangga 
Lainnya (Home 

Use) Lainnya 

1.3.2.05.02.0

6.077.00282 

Sarung 

Kursi 

Sarung Kursi Set 300.000 

1.3.2.05.02.06.077 Alat Rumah 

Tangga 
Lainnya (Home 

Use) Lainnya 

1.3.2.05.02.0

6.077.00283 

Taplak 

Meja Rapat 

Taplak Meja 

Rapat 

Set 550.000 

1.3.2.05.02.06.077 Alat Rumah 

Tangga 
Lainnya (Home 

Use) Lainnya 

1.3.2.05.02.0

6.077.00284 

Taplak 

Round 
Table 

Taplak Round 

Table 

Set 1.500.000 

1.3.2.05.03.03.004 Kursi Kerja 

Pejabat Eselon 

II 

1.3.2.05.03.0

3.004.00002 

Kursi Kerja 

KDH/ 

WKDH/ 
Sekda 

 

Kursi Kerja 

KDH/WKDH/Se

kda 

Unit 11.600.000 

1.3.2.08.01.01.009 Timbangan 

Elektronik 

1.3.2.08.01.0

1.009.00008 

Timbangan 

Digital 

Kapasitas 
150 Kg 

 

Timbangan 

Digital Kapasitas 

150 Kg 

Buah 1.404.000 



Halaman 9 dari 43 hlm… 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1.3.2.18.01.02.008 Rambu-
Rambu 

Peringatan 

1.3.2.18.01.0
2.008.00010 

Tiang 
Papan 

Nama 

Petunjuk 
Titik 

Pantau Uji 

Kualitas 
Air 

Tiang Papan 
Nama Petunjuk 

Titik Pantau Uji 

Kualitas Air 

Paket 49.051.177 

1.3.2.18.01.03.001 Rambu-
Rambu Lalu 

Lintas Darat 

Lainnya 

1.3.2.18.01.0
3.001.00051 

Karet 
Benjolan 

Kecepatan 

Karet Benjolan 
Kecepatan 

Pcs 550.000 

1.3.5.01.03.03.002 Lukisan Batu, 
Keramik, 

Kayu, Dll 

1.3.5.01.03.0
3.002.00003 

Lukisan Lukisan Buah 15.000.000 

1.3.5.01.03.03.002 Lukisan Batu, 
Keramik, 

Kayu, Dll 

1.3.5.01.03.0
3.002.00004 

Lukisan  Lukisan Buah 10.000.000 

 

WALI KOTA BATU, 
 

 

             ttd 
 

 

DEWANTI RUMPOKO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran II Peraturan Wali Kota Batu 

          Nomor   :                     Tahun 2022 
          Tanggal   :         27 Juli            2022 



Halaman 10 dari 43 hlm… 
 

 

STANDAR BIAYA UMUM 

 

KODE 
KELOMPO

K BARANG 

URAIAN KELOMPOK 

BARANG 

KODE 

BARANG 

URAIAN 

BARANG 
SPESIFIKASI SATUAN 

HARGA 

SATUAN (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 

8.1.01.03. 

07.0001 

Beban Honorarium 

Penanggungjawaban 

Pengelola Keuangan 

8.1.01.03. 

07.0001. 

00001 

Bendahara 

Pengeluaran 

Khusus Jaminan 
Bongkar 

(Jambong) Nilai 

Pagu Dana di 
atas Rp 100 Juta 

SD Rp 250 Juta 

 

Bendahara 

Pengeluaran 

Khusus 
Jaminan 

Bongkar 

(Jambong) 
Nilai Pagu 

Dana di atas 

Rp 100 Juta 

SD Rp 250 
Juta 

 

Orang/ 

Bulan 

420.000 

8.1.02.02. 

01.0055 

Beban Jasa Iklan/ 

Reklame, Film, dan 

Pemotretan 

8.1.02.02. 

01.0055. 

00001 

Publikasi Hari 

Jadi Kota Batu di 

Media Televisi 
Nasional 

 

Publikasi Hari 

Jadi Kota Batu 

di Media 
Televisi 

Nasional 

 

Paket 220.000.000 

8.1.02.02. 
01.0001 

 Beban Jasa 
Pengelolaan BMD 

yang Tidak 

Menghasilkan 

Pendapatan 

8.1.02.02. 
01.0001. 

00001 

Jasa Konsultansi 
Perencanaan 

Renovasi Interior 

Kantor (Ruang 

Pamer Arsip) 
 

Jasa 
Konsultansi 

Perencanaan 

Renovasi 

Interior Kantor 
(Ruang Pamer 

Arsip) 

 

Paket 12.999.750 

8.1.02.02. 

01.0046 

Beban Jasa Konversi 

Aplikasi/ 
Sistem Informasi 

8.1.02.02. 

01.0046. 
00001 

Beban Jasa 

Konversi 
Aplikasi/ 

Sistem Informasi 

Jasa 

Konsultansi 
Pengawasan 

renovasi 

Interior Kantor 
(Ruang Pamer 

Arsip) 

 

Paket 43.486.200 

8.1.02.02. 

01.0047 

Beban Jasa 

Penyelenggaraan 
Acara 

8.1.02.02. 

01.0047. 
00007 

Jasa 

Penyelenggara 
Kegiatan 

Peningkatan 

Kapasitas 
Sumber Daya 

Aparatur 

 

Jasa 

Penyelenggara 
Kegiatan 

Peningkatan 

Kapasitas 
Sumber Daya 

Aparatur 

Paket 190.000.000 

8.1.02.02. 

01.0047 

Beban Jasa 

Penyelenggaraan 
Acara 

8.1.02.02. 

01.0047. 
00010 

Jasa 

Penyelenggaraan 
Acara Mental 

Building Dinas 

Perpustakaan 
dan Kearsipan 

Kota Batu 

 

Jasa 

Penyelenggara
an Acara 

Mental 

Building Dinas 
Perpustakaan 

dan Kearsipan 

Kota Batu 
 

  199.980.000 

8.1.02.02. 
01.0061 

Beban Tagihan 
Listrik 

8.1.02.02. 
01.0061. 

00001 

Biaya Pemakaian 
Listrik R-1/TR 

900 VA-RTM 

Biaya 
Pemakaian 

Listrik R-1/TR 

900 VA-RTM 
 

Kwh 1.352 

1 2 3 4 5 6 7 



Halaman 11 dari 43 hlm… 
 

8.1.02.02. 
01.0061 

Beban Tagihan 
Listrik 

8.1.02.02. 
01.0061. 

00002 

Biaya Pemakaian 
Listrik R-1/TR 

1.300/ 2.200 

VA/ B-2/TR 
6.600 VA -200 

Kva 

Biaya 
Pemakaian 

Listrik R-1/TR 

1.300/ 2.200 
VA/ B-2/TR 

6.600 VA - 200 

kVA 

Kwh 1.444 

8.1.02.02. 

01.0061 

Beban Tagihan 

Listrik 

8.1.02.02. 

01.0061. 
00003 

Biaya Pemakaian 

Listrik R-2/TR 
3.500 - 5.500 VA 

/ R-3/TR 6.600 

ke atas/ P-3/TR 

Biaya 

Pemakaian 
Listrik R-2/TR 

3.500 - 5.500 

VA / R-3/TR 
6.600 ke atas 

/ P-3/TR 

Kwh 1.699 

8.1.02.02. 

01.0061 

Beban Tagihan 

Listrik 

8.1.02.02. 

01.0061. 

00004 

Biaya Pemakaian 

Listrik L/TR, TM, 

TT 

Biaya 

Pemakaian 

Listrik L/TR, 
TM, TT 

Kwh 1.644 

8.1.02.02. 

09.0004 

Beban Jasa 

Konsultansi 

Perencanaan 

Arsitektur-Jasa 
Desain Interior 

8.1.02.02. 

09.0004. 

00002 

Jasa konsultasi 

Perencanaan 

Arsitektur-Jasa 

Desain interior 

Jasa 

konsultasi 

Perencanaan 

Arsitektur-
Jasa Desain 

interior 

Paket 35.550.900 

8.1.02.02. 

09.0019 

Beban Jasa 

Konsultansi 
Pengawasan 

Rekayasa-Jasa 

Pengawas Pekerjaan 

Konstruksi 
Bangunan Gedung 

8.1.02.02. 

09.0019. 
00011  

Pengawasan 

Interior Kantor 

Pengawasan 

Interior Kantor 

Paket 13.461.454 

9.1.2.03.08.
01.001 

Beban Jasa 
Sertifikasi 

9.1.2.03. 
08.01.001.

00125 

Jasa Kalibrasi 
Spektrofotometer 

UV-Vis 

Jasa Kalibrasi 
Spektrofotomet

er UV-Vis 

Unit 4.329.000 

9.1.2.03.08.

01.001 

Beban Jasa 

Sertifikasi 

9.1.2.03. 

08.01.001.

00126 

Jasa Kalibrasi 

Sound level meter 

Jasa Kalibrasi 

Sound level 

meter 

Unit 2.497.500 

9.1.2.03.08.
01.001 

Beban Jasa 
Sertifikasi 

9.1.2.03. 
08.01.001.

00127 

Jasa Kalibrasi 
Disolved oxygen 

meter 

Jasa Kalibrasi 
Disolved 

oxygen meter 

Unit 999.000 

9.1.2.03.08.

01.001 

Beban Jasa 

Sertifikasi 

9.1.2.03. 

08.01.001.

00128 

Jasa Kalibrasi 

Water heater 

Jasa Kalibrasi 

Water heater 

Unit 3.219.000 

9.1.2.03.08.

01.001 

Beban Jasa 

Sertifikasi 

9.1.2.03. 

08.01.001.
00129 

Jasa Kalibrasi 

Conductometer 

Jasa Kalibrasi 

Conductomete
r 

Unit 1.554.000 

9.1.2.03.08.

01.001 

Beban Jasa 

Sertifikasi 

9.1.2.03. 

08.01.001.
00130 

Jasa Kalibrasi CO 

meter 

Jasa Kalibrasi 

CO meter 

Unit 4.329.000 

9.1.2.03.08.
01.001 

Beban Jasa 
Sertifikasi 

9.1.2.03. 
08.01.001.

00131 

 

Jasa Kalibrasi pH 
meter 

Jasa Kalibrasi 
pH meter 

Unit 832.500 

9.1.2.03.08.

01.001 

Beban Jasa 

Sertifikasi 

9.1.2.03. 

08.01.001.
00132 

 

Jasa Kalibrasi 

vibration meter 

Jasa Kalibrasi 

vibration 
meter 

Unit 4.329.000 

9.1.2.03.08.

01.001 

Beban Jasa 

Sertifikasi 

9.1.2.03. 

08.01.001.

00133 

Jasa Kalibrasi 

Anemometer 

Jasa Kalibrasi 

Anemometer 

Unit 1.998.000 

9.1.2.03.08.
01.001 

Beban Jasa 
Sertifikasi 

9.1.2.03. 
08.01.001.

00134 

 

Jasa Kalibrasi 
Humidity 

Jasa Kalibrasi 
Humidity 

Unit 499.500 

1 2 3 4 5 6 7 



Halaman 12 dari 43 hlm… 
 

9.1.2.03.12.
01.001 

Beban Jasa Kantor 
Lainnya 

9.1.2.03. 
12.01.001.
00671 

KLHS RJPD KLHS RJPD Paket 256.112.520 

9.1.2.05.03.
01.001 

Beban Bahan Bakar 
Minyak/Gas dan 
pelumas 

9.1.2.05.03
.01.001.00
023 

 Pertamina Dex  Pertamina 
Dex 

Liter            13.700  

9.1.2.05.03.
01.001 

Beban Bahan Bakar 
Minyak/Gas dan 
pelumas 

9.1.2.05.03
.01.001.00
026 

Pertamax Turbo Pertamax 
Turbo 

Liter            14.500  

9.1.2.05.03.
01.001 

Beban Bahan Bakar 
Minyak/Gas dan 
pelumas 

9.1.2.05.03
.01.001.00
027 

Pertamax Turbo Pertamax 
Turbo 

Liter           12.500  

9.1.2.19.02.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Perencanaan 

9.1.2.19. 
02.01.001.
00668 

Jasa Konsultasi 
Perencanaan 
Pembangunan 
Area Parkir 
Kendaraan Roda 
2 BKAT 

Jasa 
Konsultasi 
Perencanaan 
Pembangunan 
Area Parkir 
Kendaraan 
Roda 2 BKAT 

Paket 70.000.000 

9.1.2.19.02.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Perencanaan 

9.1.2.19. 
02.01.001.
00682 

Perencanaan 
Pergola JL. Ikwan 
Hadi Kelurahan 
Ngaglik 

Perencanaan 
Pergola JL. 
Ikwan Hadi 
Kelurahan 
Ngaglik 

Paket 7.594.000 

9.1.2.19.02.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Perencanaan 

9.1.2.19.02
.01.001.00
683 

Perencanaan 
Pembuatan 
Taman Vertical 
Garden RW 
11,12,13 Dusun 
Gondorejo 

Perencanaan 
Pembuatan 
Taman Vertical 
Garden RW 
11,12,13 
Dusun 
Gondorejo 

Paket 7.594.000 

9.1.2.19.02.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Perencanaan 

9.1.2.19.02
.01.001.00
684 

Perencanaan 
Pembangunan 
Vertical Garden 
JL. Ir Sukarno 

Perencanaan 
Pembangunan 
Vertical 
Garden JL. Ir 
Sukarno 

Paket 3.909.000 

9.1.2.19.02.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Perencanaan 

9.1.2.19.02
.01.001.00
685 

Perencanaan 
Pembangunan 
Vertical Garden 
Wilayah RT 03 
RW VI Desa Beji 

Perencanaan 
Pembangunan 
Vertical 
Garden 
Wilayah RT 03 
RW VI Desa 
Beji 

Paket 3.909.000 

9.1.2.19.02.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Perencanaan 

9.1.2.19.02
.01.001.00
686 

PerencanaanPem
buatan taman 
Vertical JL KH 
Agus Salim Gg 4 
RT 06 RW 01 
Kelurahan Sisir 
 

PerencanaanP
embuatan 
taman Vertical 
JL KH Agus 
Salim Gg 4 RT 
06 RW 01 
Kelurahan 
Sisir 

Paket 5.572.000 

9.1.2.19.02.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Perencanaan 

9.1.2.19.02
.01.001.00
687 

Perencanaan 
Pembangunan 
Pergola Taman 
Wilis 
 

Perencanaan 
Pembangunan 
Pergola Taman 
Wilis 

Paket 5.572.000 

9.1.2.19.02.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Perencanaan 

9.1.2.19.02
.01.001.00
688 

Perencanaan 
Revitalisasi Pagar 
Taman Temas 
 

Perencanaan 
Revitalisasi 
Pagar Taman 
Temas 

Paket 6.923.200 

9.1.2.19.02.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Perencanaan 

9.1.2.19.02
.01.001.00
689 

Perencanaan 
Revitalisasi Pagar 
Taman Kenanga 
 

Perencanaan 
Revitalisasi 
Pagar Taman 
Kenanga 

Paket 6.923.200 

9.1.2.19.02.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Perencanaan 

9.1.2.19.02
.01.001.00
690 

Jasa Konsultansi 
Perencanaan 
Pembangunan 
Biogas Kota Batu 

Jasa 
Konsultansi 
Perencanaan 
Pembangunan 
Biogas Kota 
Batu 

Paket 8.008.902 

1 2 3 4 5 6 7 



Halaman 13 dari 43 hlm… 
 

9.1.2.19.02.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Perencanaan 

9.1.2.19.02
.01.001.00
692 

Study Kelayakan 
Operasional 
Ferrishwhell 
Alun-alun Kota 
Batu 

Study 
Kelayakan 
Operasional 
Ferrishwhell 
Alun-alun 
Kota Batu 

Paket 49.885.000 

9.1.2.19.03.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Pengawasan 

9.1.2.19.03
.01.001.00
661 

Pengawasan 
Pergola jl. Ikwan 
Hadi Kelurahan 
Ngaglik 3 Titik 

Pengawasan 
Pergola jl. 
Ikwan Hadi 
Kelurahan 
Ngaglik 3 Titik 

Paket 6.006.000 

9.1.2.19.03.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Pengawasan 

9.1.2.19.03
.01.001.00
662 

Pengawasan 
Pembuatan 
Taman Vertical 
Garden RW 
11,12,13 Dusun 
Gondorejo 

Pengawasan 
Pembuatan 
Taman Vertical 
Garden RW 
11,12,13 
Dusun 
Gondorejo 

Paket 4.472.000 

9.1.2.19.03.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Pengawasan 

9.1.2.19.03
.01.001.00
663 

Pengawasan 
Pembangunan 
Vertical Garden 
JL. Ir Sukarno 

Pengawasan 
Pembangunan 
Vertical 
Garden JL. Ir 
Sukarno 

Paket 3.668.000 

9.1.2.19.03.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Pengawasan 

9.1.2.19. 
03.01.001.
00664 

Pengawasan 
Pembangunan 
Vertical Garden 
Wilayah RT 03 
RW VI Desa Beji 

Pengawasan 
Pembangunan 
Vertical 
Garden 
Wilayah RT 03 
RW VI Desa 
Beji 

Paket 3.668.000 

9.1.2.19.03.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Pengawasan 

9.1.2.19. 
03.01.001.
00665 

Pengawasan 
Pembuatan 
taman Vertical JL 
KH Agus Salim 
Gg 4 RT 06 RW 
01 Kelurahan 
Sisir 

Pengawasan 
Pembuatan 
taman Vertical 
JL KH Agus 
Salim Gg 4 RT 
06 RW 01 
Kelurahan 
Sisir 

Paket 4.472.000 

9.1.2.19.03.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Pengawasan 

9.1.2.19. 
03.01.001.
00666 

Pengawasan 
Pembangunan 
Pergola Taman 
Wilis 

Pengawasan 
Pembangunan 
Pergola Taman 
Wilis 

Paket 4.472.000 

9.1.2.19.03.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Pengawasan 

9.1.2.19. 
03.01.001.
00667 

Pengawasan 
Revitalisasi Pagar 
Taman Temas 

Pengawasan 
Revitalisasi 
Pagar Taman 
Temas 

Paket 6.006.000 

9.1.2.19.03.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Pengawasan 

9.1.2.19. 
03.01.001.
00668 

Pengawasan 
Revitalisasi Pagar 
Taman Kenanga 

Pengawasan 
Revitalisasi 
Pagar Taman 
Kenanga 

Paket 6.006.000 

9.1.2.19.03.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Pengawasan 

9.1.2.19. 
03.01.001.
00669 

Jasa Konsultansi 
Pengawasan 
Rehabilitasi 
Laboratorium 
Lingkungan 
Hidup Kota Batu 

Jasa 
Konsultansi 
Pengawasan 
Rehabilitasi 
Laboratorium 
Lingkungan 
Hidup Kota 
Batu 

Paket 18.784.444 

9.1.2.19.03.
01.001 

Beban Jasa 
Konsultansi 
Pengawasan 

9.1.2.19. 
03.01.001.
00670 

Jasa Konsultansi 
Pengawasan 
Pembangunan 
Biogas Kota Batu 

Jasa 
Konsultansi 
Pengawasan 
Pembangunan 
Biogas Kota 
Batu 

Paket 5.965.481 

9.1.2.25.04.
01.001 

Honorarium PNS 
Lainnya 

9.1.2.25. 
04.01.001.
00303 

Honorarium 
Beracara 

Honorarium 
Beracara 

Orang / 
Kegiatan 

1.800.000 

 

 

 

 



Halaman 14 dari 43 hlm… 
 

 

 



Halaman 15 dari 43 hlm…  



Halaman 16 dari 43 hlm… 
 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Halaman 17 dari 43 hlm… 



Halaman 18 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 19 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 20 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 21 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 22 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 23 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 24 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 25 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 26 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 27 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 28 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 29 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 30 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 31 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 32 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 33 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 34 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 35 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 36 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 37 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 38 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 39 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 40 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 41 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 42 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 43 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 44 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Halaman 45 dari 43 hlm.. 

 

 

 

 

 

 

 


